
KONCESE 

Vyloučené koncese 

 

Které koncese do působnosti směrnice nespadají? 

Koncese na pitnou vodu 

o Koncese na poskytování nebo provoz pevných sítí určených k poskytování služeb 

veřejnosti v souvislosti s výrobou, dopravou nebo distribucí pitné vody nebo 

zásobování těchto sítí pitnou vodou. 

o Koncese na čištění nebo úpravu odpadních vod, které jsou spojeny s poskytováním 

nebo provozem výše uvedených sítí nebo se zásobování těchto sítí vodou. 

o Koncese na vodohospodářská díla, zavlažování nebo odvodňování půdy za 

předpokladu, že množství vody určené pro dodávky pitné vody představuje více než 

20 % celkového množství vody, jež má být získána takovými projekty nebo 

zavlažovacími či odvodňovacími zařízeními. 

Koncese týkající se služeb obecného hospodářského zájmu v oblasti veřejné osobní železniční a silniční 

dopravy 

o Směrnice o koncesích se dále nevztahuje na koncese na služby spadající do oblasti 

působnosti článku 5 nařízení č. 1370/2007.  

o Směrnice se oproti tomu vztahuje na služby spočívající v přepravě. Směrnice se také 

vztahuje na udělování koncesí na stavební práce, a to jak veřejnými orgány, 

veřejnými podniky i soukromými subjekty s výlučnými právy (jinými slovy „klasická“ 

odvětví a služby veřejného zájmu).  

 

Koncese udělené veřejnými orgány a smluvními subjekty, které nejsou veřejnými podniky, 

a dále soukromými subjekty, jež požívají výhradních práv, jak v „klasických“ odvětvích, ta 

ve „ službách veřejného zájmu“. 

 O koncese udělené hospodářským subjektům na základě výlučného práva  

o Toto vyloučení platí pouze u koncesí na služby udělované hospodářským subjektům, 

které jsou aktivní v sektoru služeb veřejného zájmu.  

o Musí být přitom splněny dvě podmínky:  

 Hospodářský subjekt má předchozí výhradní právo poskytovat služby, které jsou 

předmětem koncese. 

 Toto právo bylo uděleno podle vyhlášených vnitrostátních zákonů nebo 

správních aktů v souladu se Smlouvou a s akty EU, které stanoví společná 



pravidla pro přístup na trh použitelná na tyto aktivity z oblasti „služeb veřejného 

zájmu“ (např. koncese v odvětví elektrické energie, na něž se vztahuje směrnice 

2003/54/ES ve znění směrnice 2009/72/ES, a koncese na trhu se zemním plynem, 

na něž se vztahuje směrnice 2009/73/ES). 

Loterijní služby 

o Směrnice se nevztahuje na koncese na provoz loterií udělené na základě předchozího 

výlučného práva, které bylo uděleno podle platného vnitrostátního právního nebo 

správního předpisu v souladu se Smlouvami.   

o Nicméně na ostatní případy hazardních her obnášejících koncesi (například koncese 

kasin) se směrnice vztahuje. Na činnosti související s hazardními hrami prováděné 

na základě povolení/licencí se směrnice nevztahuje.  

 

Jaká pravidla platí pro udělování koncesí, na něž se směrnice nevztahuje?  

Zásady transparentnosti a rovného zacházení podle Smlouvy.  

 


